
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.38 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19210 (R) 

*1719210*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 38-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, Нью-Йорк, во вторник, 31 октября 2017 года, 

в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 

затем: г-н Идрис (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эритрея) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксено-

фобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 71 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

 

 

 

  



A/C.3/72/SR.38 
 

 

2/12 17-19210 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 

(A/72/18 и A/72/291) 
 

b) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (продолжение) (A/72/285, 

A/72/287, A/72/319, A/72/323 и A/72/324) 
 

Пункт 71 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (продолжение) (A/72/286 

и A/72/317) 
 

1. Г-н Рутеере (Специальный докладчик по во-

просу о современных формах расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости), представляя свои доклады (A/72/287 и 

A/72/291), говорит, что в июне 2017 года он высту-

пил в Совете по правам человека с презентацией 

пяти докладов: своего доклада, содержащего обзор 

тематической работы, выполненной согласно ман-

дату с момента его учреждения, и анализ некоторых 

проблем, связанных с борьбой с расизмом, ксенофо-

бией и дискриминацией в условиях противодействия 

терроризму; трех докладов по итогам миссий в Ар-

гентину в мае 2016 года, Австралию в ноябре–де-

кабре 2016 года и на Фиджи в декабре 2016 года; а 

также своего доклада об осуществлении резолю-

ции 71/179 Генеральной Ассамблеи о борьбе с геро-

изацией нацизма, неонацизмом и другими видами 

практики, которые способствуют разжиганию совре-

менных форм расизма, расовой дискриминации, ксе-

нофобии и связанной с ними нетерпимости. Он с 

удовлетворением отмечает, что правительство Со-

единенного Королевства дало согласие на посеще-

ние страны, которое должно состояться в 2018 году. 

Он призывает все заинтересованные правительства 

дать положительный ответ на будущие просьбы о 

приглашении посетить их страны. 

2. В своем первом докладе (A/72/287), представ-

ленном в соответствии с резолюцией 71/181 Гене-

ральной Ассамблеи, он продолжил углубленный ана-

лиз проблем, касающихся борьбы с расизмом, ксено-

фобией и дискриминацией, в нынешних условиях 

противодействия терроризму в рамках последующих 

мер по его докладу Совету по правам человека. Его 

второй доклад (A/72/291) был представлен в соот-

ветствии с резолюцией 71/179 Генеральной Ассам-

блеи, в которой ему было предложено подготовить 

доклад об осуществлении данной резолюции с уче-

том мнений, высказанных правительствами и непра-

вительственными организациями. 

3. Необходимо вести борьбу с усилением полити-

ческого экстремизма, популистских движений и по-

литики, направленных на то, чтобы сделать нормой 

расизм и дискриминацию, используя с этой целью 

эффективные формулировки, политику и стратегии, 

а также укрепляя сотрудничество в дипломатиче-

ской сфере на глобальном уровне. Роль местных 

учреждений и правительств в борьбе с расизмом и 

ксенофобией особенно важна, поскольку они, как 

правило, ближе к своему электорату и порой высту-

пают с более прогрессивных позиций, чем их парт-

неры на национальном уровне. Взаимосвязь между 

расизмом и бедностью, которая часто носит расовый 

оттенок или проявляется по расовому признаку, 

также требует внимания. Кроме того, растущее нера-

венство в мире также носит расовый характер, и сле-

дует продолжить изучение последствий таких расо-

вых тенденций. Вопрос о сборе данных и статистике 

должен оставаться в центре любой эффективной ра-

боты по предотвращению и пресечению дискрими-

нации. Надо собирать больше полезных статистиче-

ских данных, и для их сбора надо разработать более 

эффективные инструменты и средства. Необходимо 

выполнить дополнительную работу по вопросу о 

многоплановом характере дискриминации, в частно-

сти в связи с многочисленными формами дискрими-

нации, с которыми сталкиваются женщины, относя-

щиеся к расовым и этническим меньшинствам.  

4. Г-жа Ферстихель (Бельгия) считает крайне 

важным обеспечивать, чтобы контртеррористиче-

ские меры принимались при полном уважении прав 

человека и не приводили к нарушениям прав чело-

века или актам расизма и расовой дискриминации. 

Борьба с терроризмом и воинствующим экстремиз-

мом только во имя обеспечения безопасности была 

бы губительным и контрпродуктивным подходом. 

Учреждение «Уния», которое публикует ежегодные 

доклады о жалобах, подданных в связи с предпола-

гаемыми преступлениями расистского и антисемит-

ского толка, играет важную роль в оценке борьбы с 

расизмом в Бельгии и повышении ее эффективности. 

В течение нескольких лет «Уния» сотрудничает с фе-

деральной полицией в целях повышения уровня 

осведомленности в вопросах, касающихся антира-

систских и антидискриминационных законов, и 

предоставления сотрудникам возможностей для про-

хождения соответствующей подготовки, с тем чтобы 

укрепить политику уважения разнообразия в рамках 

https://undocs.org/A/72/18
https://undocs.org/A/72/291
https://undocs.org/A/72/285
https://undocs.org/A/72/287
https://undocs.org/A/72/319
https://undocs.org/A/72/323
https://undocs.org/A/72/324
https://undocs.org/A/72/286
https://undocs.org/A/72/317
https://undocs.org/A/72/287
https://undocs.org/A/72/291
https://undocs.org/A/RES/71/179
https://undocs.org/A/72/287
https://undocs.org/A/RES/71/181
https://undocs.org/A/72/291
https://undocs.org/A/RES/71/179


 
A/C.3/72/SR.38 

 

17-19210 3/12 

 

данной организации и обеспечить принятие надле-

жащих мер реагирования в случае, если полицей-

ские становятся источниками или жертвами идей и 

преступлений, порожденных ненавистью. 

5. Г-жа Вакер (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что Европейский союз глубоко озабо-

чен распространением популистских экстремист-

ских движений во многих регионах мира и целена-

правленных нападок на лиц, принадлежащих к наци-

ональным, этническим, религиозным и языковым 

меньшинствам, на фоне проблем безопасности, эко-

номического неравенства и миграционных потоков. 

Она задает вопрос о том, как обеспечить, чтобы 

страх, который сеет терроризм, не приводил к усиле-

нию стереотипов и предрассудков и к дальнейшему 

обострению проявлений расизма и ксенофобии.  

6. Г-жа Медкаф (Соединенное Королевство) за-

являет, что работа по искоренению расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости по-прежнему остается одним из главных 

приоритетов для ее страны. У Соединенного Коро-

левства есть сильная правовая база для борьбы с ра-

совой дискриминацией и для уголовного преследо-

вания за такие правонарушения, как разжигание ра-

совой ненависти и нападения при отягчающих об-

стоятельствах на расовой или религиозной почве и 

преступное причинение ущерба. Правительство ее 

страны проводит обзор имеющихся данных об ос-

новных причинах недостаточной интеграции и будет 

выдвигать планы решения этих вопросов в рамках 

новой интеграционной стратегии. Она спрашивает, 

каким образом государства могли бы более эффек-

тивно сотрудничать в целях усиления борьбы с ра-

сизмом.  

7. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что его делегация подтверждает свою готовность со-

трудничать со Специальным докладчиком, прави-

тельствами и гражданским обществом, а также об-

мениваться передовым опытом осуществления наци-

ональных инициатив по защите последователей ре-

лигий, часто вызывающих стереотипную реакцию, 

например, таких, которые основаны на традициях 

африканских или коренных народов. Для успешной 

борьбы с гомофобией и ксенофобией необходимо 

разработать хорошо продуманные стратегии с опо-

рой также на изучение международного и региональ-

ного опыта. Что касается вопроса о политическом 

экстремизме, то Бразилия согласна с тем, что право-

вые системы, которые отражают многокультурный 

характер общества, имеют большое значение. Важ-

ную роль образования в области прав человека в ка-

честве инструмента поощрения уважительного от-

ношения к меньшинствам и другим уязвимым груп-

пам невозможно переоценить. Он просит предоста-

вить дополнительную информацию об основных ин-

струментах для борьбы с ксенофобией и дискрими-

нацией в контексте общей цели борьбы с террориз-

мом.  

8. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация) гово-

рит, что его страна полностью поддерживает дея-

тельность Специального докладчика, сознавая всю 

сложность его работы, и выражает ему признатель-

ность за принципиальную позицию по исключи-

тельно деликатным вопросам, в частности по во-

просу о неприемлемости распространения и пропа-

ганды расистских идей, а также провозглашения та-

ких действий осуществлением права на свободу вы-

ражения мнений. 

9. Г-жа Разана (Мальдивские Острова) утвер-

ждает, что распространение идеологии воинствую-

щего экстремизма создает серьезную угрозу для без-

опасности малых государств, таких как Мальдив-

ские Острова. Несмотря на то, что экстремисты про-

пагандируют идеологию ненависти и раздора, ини-

циативы по борьбе с терроризмом не должны под-

держиваться и подпитываться ненавистью. Антиму-

сульманские и антииммиграционные стратегии под-

питывают предрассудки. Мальдивские Острова 

осуждают все формы поддержки любых актов терро-

ризма и воинствующего экстремизма и участия в них 

и применяют общегосударственный подход к борьбе 

с терроризмом. Ее делегация хотела бы получить бо-

лее подробную информацию о гендерном аспекте 

контртеррористических инициатив и передовой 

практики, с тем чтобы оказывать поддержку постра-

давшим от них женщинам и девочкам. 

10. Г-жа Фонтана (Швейцария) отмечает, что гос-

ударства должны соблюдать принцип верховенства 

права и международное право в рамках любых наци-

ональных законов и мер по предупреждению терро-

ризма и борьбе с ним. Контртеррористическая стра-

тегия Швейцарии направлена на предотвращение 

стигматизации меньшинств и дискриминационной 

практики составления психологических портретов 

людей. Ее страна призывает государства включить 

конкретные положения, запрещающие дискримина-

цию, в свои национальные документы о борьбе с тер-

роризмом. Она интересуется тем, какие меры сле-

дует принять для обеспечения эффективности поли-

тики эффективной интеграции с целью предотвра-

тить политическую изоляцию и социально-экономи-

ческую маргинализацию. 

11. Г-жа Маммадова (Азербайджан) считает 

крайне важным уделять больше внимания живучести 



A/C.3/72/SR.38 
 

 

4/12 17-19210 

 

расовых предрассудков, негативных стереотипов и 

человеконенавистнической риторики, к которой при-

бегают должностные лица и средства массовой ин-

формации, а также непрекращающимся нападениям 

на группы людей с применением силы с целью фор-

мирования этнически однородного общества. Осо-

бое внимание следует уделять противодействию 

дискриминационной практике в условиях иностран-

ной военной оккупации, в том числе тем ее видам, 

которые направлены на изменение демографических 

и культурных характеристик оккупированных терри-

торий и создание препятствий на пути возвращения 

домой насильственно перемещенного населения. 

Содействие межкультурному диалогу и поощрение 

терпимости и уважения разнообразия являются ос-

новой успешной борьбы с расовой дискриминацией 

и связанной с ней нетерпимостью. Азербайджан 

продолжает вносить скромный, но реальный вклад в 

развитие межкультурного диалога посредством ини-

циирования и поддержки различных инициатив, та-

ких как Всемирный форум по межкультурному диа-

логу. В 2016 году правительство принимало у себя в 

стране седьмой форум Альянса цивилизаций Орга-

низации Объединенных Наций. Выдвигая инициа-

тивы в области образования и информационно-про-

светительской деятельности и создавая платформы 

для содействия культурному диалогу, Азербайджан 

вносит реальный вклад в выполнение многих реко-

мендаций Специального докладчика. 

12. Г-жа Мучу (Марокко) выражает серьезную 

озабоченность от имени своей страны в связи с не-

которыми официальными заявлениями и законами, 

которые выглядят в ряде случаев как расистские и 

исламофобские. Политика, направленная против им-

мигрантов и беженцев, проводится в нарушение 

многих международных конвенций в области прав 

человека и гуманитарного права, и поэтому ее сле-

дует избегать, с тем чтобы поддерживать доверие к 

международным процедурам и механизмам в обла-

сти прав человека. Необходимо решить проблему 

экономического неравенства для того, чтобы органи-

зовать борьбу с терроризмом, но при этом избегать 

усиления расизма, ксенофобии и дискриминации. 

Специального докладчика приглашают посетить 

Марокко.  

13. Г-жа Матлхако (Южная Африка) говорит, что 

в свете участившихся современных проявлений ра-

совой дискриминации в результате контртеррори-

стической практики государств и с учетом подъема 

ксенофобской и расистской риторики ее страна 

предостерегает против отождествления терроризма 

с какой-либо расой. По-прежнему настоятельно 

необходимо, чтобы все государства-члены приняли 

надлежащие меры и предприняли практические 

шаги в целях борьбы с расовой дискриминацией и 

объявления ее вне закона благодаря введению стро-

гого национального законодательства и безоговороч-

ному осуждению таких действий. Ее делегация хо-

тела бы выразить озабоченность в связи с тем, что 

Специальный докладчик не выполнил положения 

целого ряда резолюций Генеральной Ассамблеи о 

том, что следует подготовить доклад, содержащий 

анализ национальных типовых механизмов опреде-

ления степени расового неравенства и полезности их 

применения для искоренения расовой дискримина-

ции, и что следует представить доклад о проблемах, 

достижениях и передовом опыте в этой области. Де-

легация выразила надежду на то, что новый Специ-

альный докладчик будет уделять этой задаче то вни-

мание, которого она заслуживает. 

14. Г-жа Григорян (Армения) говорит, что самой 

опасной формой распространения ненависти и куль-

тивирования расизма и расовой ненависти по отно-

шению к другим нациям является институализация 

расизма путем открытого поощрения преследований 

других этнических или религиозных групп, наций 

или рас и их конкретных представителей. Ее прави-

тельство осуждает дискриминацию во всех ее фор-

мах и проявлениях и решительно выступает на меж-

дународных форумах в защиту прав этнических, 

национальных и религиозных групп. 

15. Г-н Рутеере (Специальный докладчик по во-

просу о современных формах расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости) говорит, что одна из проблем в процессе 

борьбы с расизмом в условиях противодействия тер-

роризму заключается в следующем: многие предрас-

судки подогреваются тем, что в средствах массовой 

информации и в ходе общественных дискуссий не-

которые группы населения изображаются как пред-

ставляющие опасность, что облегчает нарушение их 

прав и их маргинализацию и затрудняет их интегра-

цию в общественную среду, в которой они живут. 

Еще одна задача заключается в обеспечении того, 

чтобы людей и социальные группы не пытались по-

догнать под какую-то одну религиозную или расо-

вую идентичность. 

16. Что касается мер по борьбе с терроризмом, то 

есть немало примеров передовой практики в этой об-

ласти, особенно на местах, однако они не регистри-

руются и нет никаких возможностей для их выхода 

на общенациональный или международный уровень. 

Поэтому важно иметь механизм обмена передовым 

опытом. Контртеррористическая деятельность 

должна быть всеобъемлющей и должна включать за-



 
A/C.3/72/SR.38 

 

17-19210 5/12 

 

конодательные меры, просвещение и меры на мест-

ном уровне; не существует ни одного механизма, ко-

торый был бы самым эффективным. 

17. Гендерные аспекты дискриминации необхо-

димо постоянно изучать. Его мандат не позволил 

провести крупное исследование в этой области. 

Важно понять все сложные вопросы о том, как дис-

криминация отражается на положении людей раз-

ного пола. 

18. Что касается наилучших способов разработки 

эффективной политики в области интеграции, то ос-

новное внимание следует уделять не только мигран-

там или меньшинствам, но и большинству населения 

принимающих стран. Для того чтобы интеграция 

была эффективной, большинство населения должно 

лучше понимать положение групп меньшинств или 

мигрантов. Группы мигрантов должны иметь воз-

можность принимать всестороннее участие в соци-

ально-экономической жизни общества, в котором 

они живут. Недостаточно иметь законы, запрещаю-

щие дискриминацию; если люди не участвуют в эко-

номической жизни, они будут автоматически исклю-

чаться из процесса осуществления политических 

прав и прав человека. 

19. Оратор сожалеет, что он так и не выполнил ре-

комендацию о разработке инструмента оценки про-

гресса на национальном уровне. Его мандат, как и 

большинство мандатов специализированных меха-

низмов Организации Объединенных Наций, к сожа-

лению, не был подкреплен ресурсами, позволяю-

щими выполнить положения большинства резолю-

ций. 

20. Г-н Мушаяванху (Председатель-докладчик 

Специального комитета по разработке дополнитель-

ных стандартов), представляя очередной доклад о 

работе Специального комитета Совета по правам че-

ловека по разработке дополнительных стандартов к 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации, отмечает, что, по его мне-

нию, цель Специального комитета состоит не в том, 

чтобы просто согласовать новые стандарты, а в том, 

чтобы разработать методы укрепления защиты от та-

ких бедствий, как расизм, расовая дискриминация, 

ксенофобия и связанная с ними нетерпимость. Спе-

циальный комитет был учрежден в соответствии с 

пунктом 199 Дурбанской декларации и Программы 

действий, в котором было рекомендовано разрабо-

тать дополнительные стандарты с целью укрепления 

и обновления международных договоров, направ-

ленных против расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости. Од-

нако Специальный комитет столкнулся с трудно-

стями при выполнении этого мандата. Мнения его 

членов не совпадают по следующим вопросам: су-

ществуют ли процедурные пробелы в базовых меж-

дународных документах по правам человека и 

должно ли международное реагирование на какие-

либо подобные пробелы принимать форму нового 

дополнительного стандарта. Хотя Специальный ко-

митет обсуждал вопрос об этих пробелах на каждой 

сессии и согласовал ряд предварительных рекомен-

даций, пока нет достаточной политической воли для 

полного выполнения мандата, учрежденного в 

2007 году. 

21. На девятой сессии Специального комитета, со-

стоявшейся в апреле 2017 года, Председатель-до-

кладчик представил документ, содержащий перечень 

тем, которые обсуждались. В этом документе основ-

ное внимание было уделено четырем тематическим 

областям – ксенофобии, национальным механизмам, 

процедурным пробелам в Конвенции и расизму в 

спорте — -и были определены пункты, по которым 

можно достичь договоренности в отношении разра-

ботки дополнительных стандартов. Он также пред-

ставил рекомендации по итогам обсуждений на 

предыдущих сессиях. Несмотря на то, что на девя-

той сессии этот документ досконально не обсуж-

дался, оратор выражает надежду на то, что его текст 

станет полезной основой для работы на будущих 

сессиях. На десятой сессии, которая должна начать 

свою работу в апреле 2018 года, Специальный коми-

тет приступит к переговорам по проекту дополни-

тельного протокола к Конвенции, предусматриваю-

щего введение уголовной ответственности за акты 

расистского или ксенофобского характера. 

22. Несмотря на то, что введение уголовной ответ-

ственности станет важным шагом в ответ на прояв-

ления расизма и ксенофобии, следует продолжить 

разработку и других подходов к решению проблемы 

живучести многоплановых элементов расовой дис-

криминации и ксенофобии. С этой целью Специаль-

ному комитету следует продолжить обсуждение во-

просов, касающихся процедурных пробелов, нацио-

нальных механизмов и информирования обществен-

ности. 

23. Г-н Идрис (Эритрея), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

24. Г-жа Вакер (наблюдатель от Европейского со-

юза) заявляет, что в странах Европейского союза 

есть прочная законодательная база для борьбы с ра-

сизмом и ксенофобией. В 2008 году Совет Европей-

ского союза принял рамочное решение, которое обя-



A/C.3/72/SR.38 
 

 

6/12 17-19210 

 

зывает государства-члены ввести уголовную ответ-

ственность за некоторые формы расизма и ксенофо-

бии, а Конвенция, государствами -участниками кото-

рой являются все члены Европейского союза, — это 

основа для всех усилий по предупреждению, пресе-

чению и искоренению расизма. Следует сосредото-

чить внимание на осуществлении этой Конвенции в 

полном объеме. Нет никаких доказательств того, что 

в Конвенции есть пробелы или что она не создает 

возможностей для борьбы с современными формами 

расизма. Поэтому Европейский союз не может под-

держать начало переговоров по дополнительному 

протоколу к Конвенции, согласно которому будет 

введена уголовная ответственность за проявления 

расизма и ксенофобии. В Специальном комитете 

продолжаются обсуждения относительно необходи-

мости разработки возможных дополнительных стан-

дартов, и можно было бы дополнительно изучить на 

основе консенсуса другие варианты, такие как при-

нятие документа, не имеющего обязательной юриди-

ческой силы.  

25. Г-жа Абдулла (Ирак) отмечает, что ситуация, в 

которой оказываются мигранты, вызывает озабочен-

ность, особенно в период экономического кризиса, 

поскольку они сталкиваются с социальной изоля-

цией и препятствиями на пути осуществления своих 

прав. Многие из них становятся жертвами ксенофо-

бии, и это проблема, которая нередко усугубляется 

мерами жесткой экономии и ужесточением иммигра-

ционных законов. 

26. Социальная нестабильность, ослабление госу-

дарственной власти и возросший уровень насилия 

затрудняют защиту меньшинств от подстрекатель-

ства к ненависти и религиозной нетерпимости. Меж-

дународному сообществу следует в срочном порядке 

найти долгосрочные средства обеспечения стабиль-

ности и безопасности. Расовая дискриминация, ли-

шения и сокращение возможностей обеспечения со-

циальной справедливости на региональном уровне 

будут иметь последствия для международного мира 

и безопасности. 

27. Правительство Ирака полностью соблюдает до-

говоры в области прав человека и будет продолжать 

работу по предотвращению дискриминации своих 

граждан путем повышения осведомленности о тер-

роризме в регионах, которые оказались под контро-

лем «Исламского государства Ирака и Леванта». Это 

позволит также добиться справедливости для семей 

жертв терроризма. Правительство также принимает 

меры для социальной реинтеграции иракцев из осво-

божденных районов. 

28. Г-жа Мхванази (Южная Африка) говорит, что 

международное сообщество обязано в соответствии 

с международным правом принимать конкретные 

меры для поощрения терпимости и уважения разно-

образия. Южная Африка подтверждает важность 

осуществления Дурбанской декларации и Про-

граммы действий, поскольку речь идет о единствен-

ных итоговых документах конференции Организа-

ции Объединенных Наций, в которых указаны кон-

кретные меры и средства для ликвидации расовой 

дискриминации.  

29. Все государства-члены должны принять кон-

кретные меры по установлению уголовной ответ-

ственности за расовую дискриминацию и подстрека-

тельство к ненависти и насилию. Южная Африка 

поддерживает разработку дополнительных стандар-

тов к Конвенции, которые позволят заполнить про-

белы в сфере международного права, касающиеся 

вопросов существа и процедуры. В связи с этим ее 

делегация приветствует недавно принятое Советом 

по правам человека решение о начале проведении 

переговоров по таким дополнительным стандартам в 

2018 году.  

30. Г-н Чекече (Зимбабве) указывает на то, что 

международное сообщество должно принять праг-

матичные меры по ликвидации всех форм расовой 

дискриминации в соответствии с существующими 

международными документами, в особенности Дур-

банской декларацией и Программой действий. Спе-

циальный комитет заседал в течение десяти лет и не 

добился при этом значительного прогресса, поэтому 

его делегация настоятельно призывает государства-

члены проявлять больше гибкости и готовности к 

компромиссу. 

31. Г-н Мушаяванху (Председатель-докладчик 

Специального комитета по разработке дополнитель-

ных стандартов) заявляет, что ценный вклад делега-

ций обогатит работу Специального комитета. 

32. Г-н Маан (Ирак) говорит, что его правитель-

ство сделало все возможное для того, чтобы освобо-

дить свою территорию и своих граждан от оков тер-

рористических и экстремистских групп, и призывает 

международное сообщество активно поддержать 

усилия его страны по восстановлению. Ирак принял 

постоянную конституцию в 2005 году, после своего 

перехода от диктатуры к демократии, но враги демо-

кратии и свободы многое сделали для того, чтобы со-

рвать этот эксперимент, оказывая поддержку терро-

ристам. Для борьбы с иностранными боевиками 

нужны национальные, региональные и глобальные 

стратегии, и необходим превентивный подход к ре-

шению проблем, связанных с подстрекательством к 



 
A/C.3/72/SR.38 

 

17-19210 7/12 

 

терроризму, вербовкой и подготовкой террористов. 

Резолюции Организации Объединенных Наций о 

борьбе с терроризмом, в особенности резолю-

ция 2170 (2014) Совета Безопасности, должны быть 

выполнены.  

33. Г-н Монтейру (Бразилия) говорит, что его де-

легация приветствует акцент на положении женщин 

и девочек африканского происхождения, сделанный 

в докладе Генерального секретаря о программе ме-

роприятий по проведению Международного десяти-

летия лиц африканского происхождения. Бразилия 

добилась больших успехов в деле ликвидации расо-

вого неравенства и дискриминации по признаку 

пола. Доход бразильских женщин африканского про-

исхождения почти удвоился в период 1995–2015 го-

дов, в то время как у белых мужчин он увеличился 

только на 11 процентов, что привело к уменьшению 

неравенства. Доля бразильских женщин африкан-

ского происхождения, не имеющих дохода, в про-

центном отношении уменьшилась, а число бразиль-

цев африканского происхождения с высшим образо-

ванием увеличилось.  

34. Повестка дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года обеспечивает возможности 

для достижения прогресса в области прав человека 

и устойчивого развития в интересах лиц африкан-

ского происхождения, но эти чаяния невозможно ре-

ализовать без устранения исторической несправед-

ливости, которая затрагивает эту группу населения. 

Правительство считает, что характер дискримина-

ции, с которой сталкиваются лица африканского 

происхождения во всем мире, особенно дискримина-

ция, обусловленная наследием колониализма и пора-

бощения, требует принятия международным сооб-

ществом конкретных мер и стратегий. Правитель-

ство Бразилии считает, что переговоры по деклара-

ции о правах лиц африканского происхождения 

стали бы первым шагом на пути к возвращению 

этого исторического долга.  

35. Бразильская делегация озабочена распростра-

нением идей расового превосходства. Возрождение 

расизма и ксенофобии в рамках основных политиче-

ских дискуссий вызывает тревогу и требует немед-

ленного реагирования со стороны международного 

сообщества. 

36. Г-жа Амадео (Соединенные Штаты Америки) 

заявляет, что все обязаны выступать и высказываться 

против дискриминации в любой форме и осуждать 

ее. Хотя борьба с расизмом является одной из задач 

для всех стран, включая Соединенные Штаты, необ-

ходимо признать, что невозможно ликвидировать ра-

сизм только с помощью действий правительства. В 

свободном обществе каждый гражданин должен сде-

лать такой выбор: отказаться от ненависти или тер-

пимого отношения к ненависти. Соединенные 

Штаты создали надежные правовые механизмы по 

защите индивидуальных свобод и по защите от дис-

криминации и насилия. В государственных школах 

детей учат тому, насколько важно уважать граждан-

ские права и основные свободы человека, а амери-

канская культура воспевает разнообразие.  

37. Г-жа Халванди (Исламская Республика Иран) 

отмечает с сожалением тот факт, что мир стал свиде-

телем всплеска нетерпимости и экстремизма и появ-

ления новых форм расизма. Правительство Ирана 

озабочено нападениями на почве ксенофобии на бе-

женцев и просителей убежища, а также расистской 

риторикой, к которой прибегают некоторые поли-

тики в средствах массовой информации. В некото-

рых западных странах растет исламофобия и стано-

вится все больше политических партий с открыто 

направленными против мусульман и меньшинств 

программами. Не следует недооценивать взаимо-

связь между маргинализацией, социальным отчуж-

дением, бесправием и расовой ненавистью, с одной 

стороны, и массовыми зверствами, с другой.  

38. На протяжении семи десятилетий право пале-

стинского народа на самоопределение и создание не-

зависимого государства не было реализовано в ре-

зультате израильской оккупации. Несмотря на меж-

дународные усилия, прилагаемые с целью положить 

конец катастрофической ситуации на оккупирован-

ных палестинских территориях, израильский режим 

продолжает нарушать права человека в условиях 

полной безнаказанности. Чудовищные расовые 

предрассудки можно найти во всех аспектах жизни в 

Израиле, а дискриминация в отношениях между ев-

рейским и нееврейским населением напоминает об 

апартеиде . 

39. Г-жа Рашид (наблюдатель от Государства Па-

лестина) заявляет, что право народов на самоопреде-

ление является одним из основных принципов меж-

дународного права, закрепленным в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций и двух международных 

пактах о правах человека; поколения палестинцев, 

живущих в оккупированном Государстве Палестина, 

включая Восточный Иерусалим, под игом самой 

длительной оккупации в современной истории, без-

жалостно лишены возможности осуществления 

этого права. Продолжающаяся пятьдесят лет изра-

ильская оккупация является столь же незаконной, 

как и нарушения, ежедневно совершаемые в отноше-

нии палестинского народа, что лишает их возможно-

https://undocs.org/S/RES/2170(2014)


A/C.3/72/SR.38 
 

 

8/12 17-19210 

 

стей осуществления прав человека, основных сво-

бод, уважения человеческого достоинства и безопас-

ности.  

40. В секторе Газа все население фактически нахо-

дится в тюремном заключении; оно лишено средств 

к существованию и предметов первой необходимо-

сти, включая жизненно важные лекарства, а также 

доступа к чистой воде и электричеству и вынуждено 

жить десятилетиями на руинах войны. В 2017 году 

оккупирующая держава продолжала проводить свою 

незаконную политику создания новых реалий на ме-

стах путем строительства поселений, объездных до-

рог, предназначенных только для израильтян, и раз-

делительной стены, занимаясь экспроприацией 

земли и перемещением израильских поселенцев.  

41. В провокационных заявлениях израильских вы-

борных должностных лиц содержатся призывы к 

дальнейшему расширению поселений и аннексии в 

нарушение международного консенсуса и междуна-

родного гуманитарного права, правозащитного и 

уголовного права, признающих разрушительные по-

следствия поселений для возможности урегулирова-

ния на основе принципа сосуществования двух гос-

ударств в границах 1967 года. Государство Пале-

стина вновь призывает международное сообщество 

пойти дальше осуждения и принять меры, чтобы по-

ложить конец нарушениям и оккупации Израиля.  

42. Г-н Кодикуннил (Индия) заявляет, что повы-

шение мобильности людей и неравномерный эконо-

мический эффект глобализации, а также интенсив-

ные вооруженные конфликты в ряде регионов при-

вели к исходу беженцев, причем все вышеуказанные 

факторы способствовали росту опасений и отсут-

ствию безопасности, которые приводят к усилению 

национализма и ксенофобии по отношению к раз-

личным этносам. Важно противодействовать рас-

пространению лживой расистской пропаганды в со-

циальных сетях. 

43. Индия издавна черпает силу из своего разнооб-

разия этносов, религий, языков и культур, сознавая 

важность равенства и недискриминации для проч-

ного мира и процветания. После столетий существо-

вания под игом расизма и колониального господства 

индийский народ начал самоотверженную ненасиль-

ственную борьбу за свою свободу. В Конституции и 

законах закреплен принцип равенства и недискрими-

нации по расовому признаку. 

44. Как бывшая колония Индия всегда была в аван-

гарде среди тех в Организации Объединенных 

Наций, кто призывал к самоопределению порабо-

щенных наций и к ликвидации колониализма и ино-

странной оккупации. Однако самоопределение в 

смысле получения национального суверенитета по-

рой преднамеренно смешивают с неколониальными 

ситуациями, поощряя тем самым порочную дестаби-

лизацию, которая может подорвать плюралистиче-

ские и отличающиеся разнообразием общества и де-

мократические государства. 

45. Г-н Сигуроуссон (Исландия) говорит, что от 

расизма и ксенофобии страдают люди во всем мире, 

и борьба с этими явлениями требует приверженно-

сти на национальном, региональном и глобальном 

уровнях. Важно добиваться всеобщего присоедине-

ния к Международной конвенции о ликвидации всех 

форм расовой дискриминации и ее полного осу-

ществления. Исландия настоятельно призывает все 

государства, которые еще не являются участниками 

этой Конвенции, присоединиться к ней. 

46. Его делегация приветствует акцент на сохраня-

ющихся проблемах в области прав человека и демо-

кратии, создаваемых экстремистскими политиче-

скими движениями, растущее влияние которых в 

ряде стран вызывает тревогу. Все более широкое ис-

пользование Интернета и социальных сетей для про-

паганды и распространения материалов расистского 

характера неприемлемо. Те же самые группы, кото-

рые нападают на расовые и этнические меньшин-

ства, также совершают нападения на лиц по при-

знаку их сексуальной ориентации или гендерной 

идентичности.  

47. Необходимо усиление коллективной бдитель-

ности и осуждения распространения любых идей, 

основанных на расовом превосходстве или ненави-

сти, но одновременно надо защищать свободу слова 

и поощрять уважительное отношение, отказ от дис-

криминации, разнообразие и демократию. 

48. Г-жа Дилейм (Саудовская Аравия) говорит, что 

ее делегация приветствует доклад Генерального сек-

ретаря о праве народов на самоопределение 

(A/72/317), и выражает согласие с тем, что лица, про-

живающие в несамоуправляющихся территориях, 

должны осуществлять контроль над своими природ-

ными ресурсами. Однако в разделе доклада, посвя-

щенном праву палестинского народа на самоопреде-

ление, не уделяется достаточного внимания поискам 

выхода из этого конфликта. Палестинский вопрос за-

нимает центральное место во внешней политике Са-

удовской Аравии, и в связи с этим ее правительство 

вновь заявляет, что его Арабская мирная инициатива 

открывает перспективы всеобъемлющего и прочного 

урегулирования арабо-израильского конфликта в ре-

зультате ухода Израиля с оккупированных палестин-

ских территорий, создания палестинского государ-

https://undocs.org/A/72/317


 
A/C.3/72/SR.38 

 

17-19210 9/12 

 

ства и справедливого урегулирования вопроса о бе-

женцах в соответствии с резолюцией 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи. Саудовская Аравия также напо-

минает о решении Организации Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры, 

в котором подтверждается, что мечеть Аль-Акса яв-

ляется частью исламского наследия. Любые попытки 

Израиля изменить характер города Иерусалима или 

его правовой статус посредством принятия правовых 

и административных мер, не имеют законной силы.  

49. Что касается доклада Рабочей группы по во-

просу об использовании наемников как средстве 

нарушения прав человека и противодействия осу-

ществлению права народов на самоопределение 

(A/72/286), то Саудовская Аравия полностью сознает 

опасность, которую представляют собой такие наем-

ники. Правительство полно решимости бороться с 

использованием наемников и срывать их попытки 

совершения диверсий и участия в злонамеренных 

интригах.  

50. Г-жа Кипиани (Грузия) заявляет, что ее страна 

приняла меры, в том числе Национальную стратегию 

в области прав человека и План действий, с целью 

гарантировать равные права всех членов общества, 

независимо от пола, расового или этнического про-

исхождения, религии или убеждений, инвалидности, 

возраста, сексуальной ориентации или гендерной 

идентичности. С целью обеспечить центральное ме-

сто прав человека в национальных стратегиях в 

2015 году был принят закон, направленный на лик-

видацию всех форм дискриминации и гарантирова-

ние равных прав этнических меньшинств, наряду с 

государственной Стратегией гражданского равен-

ства и интеграции и Планом действий на период 

2015– 2020 годов. 

51. Грузия серьезно озабочена непрекращающи-

мися этнически мотивированными нарушениями, 

поскольку грузины, проживающие в оккупирован-

ных Россией Абхазии и Цхинвали/Южной Осетии, 

где было запрещено преподавание грузинского 

языка в школах, были лишены доступа к собствен-

ности, культовым местам, образованию и медицин-

скому обслуживанию. В 2017 году российские окку-

пационные войска усилили этническую дискрими-

нацию грузин в этих районах, заставляя жителей 

Гальского района регистрироваться в качестве ино-

странцев и брать абхазские имена для того, чтобы 

пользоваться основными правами человека. Вызы-

вает тревогу тот факт, что Управлению Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека, специальным докладчикам и дру-

гим органам по правам человека было неоднократно 

отказано в доступе в этот район с целью проведения 

там мониторинга. 

52. Г-жа Озсери (Турция) говорит, что для искоре-

нения расизма и ксенофобии абсолютно необходимы 

всеобщая ратификация и эффективное осуществле-

ние Международной конвенции о ликвидации всех 

форм расовой дискриминации. В основе националь-

ных усилий должно лежать законодательство, од-

нако целенаправленные политические меры, значи-

тельные бюджеты и эффективный мониторинг тоже 

имеют огромное значение. Международное сообще-

ство сталкивается с растущей необходимостью 

борьбы с новыми формами расизма, такими как ксе-

нофобский национализм, антисемитизм и исламофо-

бия.  

53. Мигранты и другие уязвимые группы населе-

ния продолжают страдать от вызывающего тревогу 

неравенства, предрассудков, стереотипов, стигмати-

зации, нетерпимости и нападений, что подрывает 

ощущение безопасности в среде мусульман и ми-

грантов. Об инцидентах, спровоцированных неора-

систскими, ксенофобскими и исламофобскими 

настроениями, по-прежнему сообщается крайне 

мало или в искаженном виде, что создает неверное 

представление о тенденциях во всем мире и мешает 

усилиям по устранению коренных причин таких яв-

лений. Важно совершенствовать мониторинг и реги-

страцию преступлений на почве ненависти, а также 

сбор дезагрегированных данных, с тем чтобы лучше 

осветить проявления враждебности. 

54. Необходимы всеобъемлющие законодательные 

и административные меры, а также усилия в области 

просвещения для искоренения стереотипов и пред-

рассудков. Хотя посещения стран представителями 

международных механизмов способствуют анализу 

усиливающихся тенденций на местах, современные 

формы расизма, нетерпимости и дискриминации 

следует открыто обсуждать на всех соответствую-

щих форумах при эффективном сотрудничестве 

между компетентными механизмами для того, чтобы 

избегать дублирования. 

55. Г-жа Суккар (Иордания) говорит, что право на 

самоопределение является одним из основополагаю-

щих компонентов и ключевым принципом прав че-

ловека, без которого невозможно пользоваться дру-

гими правами. Вопрос о Палестине имеет огромное 

значение для Ближнего Востока и Иордании и тре-

бует окончательного решения. Ее страна твердо ве-

рит в право палестинского народа на самоопределе-

ние, которое имеет основополагающее значение для 

политической стабильности в регионе. 

https://undocs.org/A/72/286


A/C.3/72/SR.38 
 

 

10/12 17-19210 

 

56. Ее делегация подчеркивает необходимость воз-

обновления конкретных и эффективных переговоров 

между Палестиной и Израилем, целью которых 

должно быть урегулирование на основе сосущество-

вания двух государств. Признание Израиля в реги-

оне и во всем арабо-исламском мире, которое имеет 

огромное значение, невозможно без сотрудничества 

палестинского народа. Независимое палестинское 

государство должно быть создано в пределах границ 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме. Ни-

какие предлоги не оправдывают нарушений прав па-

лестинцев. Предоставление им возможностей для 

осуществления права на самоопределение будет спо-

собствовать установлению мира и стабильности в 

международном сообществе. 

57. Иордания призывает Израиль прекратить свои 

односторонние действия, которые препятствуют пе-

реговорам по основополагающим вопросам, вклю-

чая поселенческую деятельность, строительство 

разделительной стены, снос домов, конфискацию зе-

мель и другие акты, совершаемые в нарушение ос-

новных и международных прав. Ее страна отвергает 

все меры, принимаемые Израилем с целью измене-

ния демографического и исторического характера 

Иерусалима и осквернения христианских и мусуль-

манских святынь. Иордания по-прежнему несет от-

ветственность за святые места в Восточном Иеруса-

лиме, особенно за мечеть Аль-Акса. 

58. Г-н Мунир (Пакистан) отмечает, что право на 

самоопределение должно осуществляться свободно 

и без принуждения или репрессий, не прекращаться 

с течением времени и не фальсифицироваться путем 

его умышленного отождествления с терроризмом. В 

оккупированном Индией Кашмире народ подверга-

ется безжалостной иностранной оккупации на про-

тяжении более 70 лет, несмотря на принятие Сове-

том Безопасности резолюций 91 (1951) и 122 (1957) 

по вопросу о Джамму и Кашмире, в которых идет 

речь о выражении воли народа посредством прове-

дения свободного и беспристрастного плебисцита.  

59. Народ Джамму и Кашмира по-прежнему стал-

кивается с широкомасштабными репрессиями и 

нарушениями прав человека, которые регулярно до-

кументируются многими независимыми правоза-

щитными организациями. Его делегация подтвер-

ждает, что спор по поводу Джамму останется в по-

вестке дня Организации Объединенных Наций до 

тех пор, пока он не будет урегулирован демократи-

ческим путем.  

60. Пакистан озабочен усилением расизма и ксено-

фобии, которые он решительно отвергает. Дискри-

минация по религиозному признаку может спрово-

цировать столкновения цивилизаций, создавая серь-

езную угрозу международному миру и безопасно-

сти. Нужен единый фронт против тех, кто подстре-

кает к насилию путем создания стереотипов и 

оскорбления религиозных верований, а также путем 

использования риторики, возбуждающей ненависть. 

61. Г-жа Притчард (Канада) заявляет, что расизм 

отвергает истины, провозглашенные во Всеобщей 

декларации прав человека, согласно которым все 

люди являются членами одной семьи, равными в 

своем достоинстве и правах. Люди, страдающие от 

расовой дискриминации, нередко сталкиваются с 

препятствиями, когда они пытаются получить жи-

лье, образование, работу или социальные услуги и 

удовлетворить свои другие потребности, и стано-

вятся жертвами экономической изоляции и негатив-

ного отношения органов здравоохранения и образо-

вания, причем зачастую это имеет последствия и для 

последующих поколений. 

62. Канада сформировалась в результате европей-

ской колонизации территорий, населенных корен-

ными народами, и в настоящее время ее население 

отличается разнообразием и имеет в своем составе 

иммигрантов из всех стран. Премьер-министр Ка-

нады недавно проинформировал Генеральную Ас-

самблею об усилиях по исправлению исторической 

несправедливости по отношению к коренным наро-

дам, которые, как и канадцы африканского проис-

хождения, перепредставлены в системе исправи-

тельных учреждений и недопредставлены на уровне 

государственного руководства. В одном из парла-

ментских комитетов в настоящее время проводятся 

публичные слушания по вопросам систематического 

проявления расизма и религиозной дискриминации 

в стране. 

63. Структурные меры по исправлению положения 

включают принятие базового законодательства для 

борьбы с расовой дискриминацией и проведения ин-

ституциональных обзоров, но необходимо также ис-

коренить расизм в сердцах и умах людей. Руководи-

телям можно было бы демонстрировать уважение, а 

государства могли бы поддерживать тех, кто содей-

ствует социальной интеграции. Канада стремится к 

позитивному идеалу всеобъемлющего общества, в 

котором различия пользуются уважением и поддерж-

кой. Приверженность интеграции лежит в основе ее 

системы принятия иммигрантов и беженцев, ее по-

литики в области прав человека и формирования 

многокультурного общества, а также продвижения 

по пути национального примирения.  



 
A/C.3/72/SR.38 

 

17-19210 11/12 

 

64. Г-жа Мхванази (Южная Африка) говорит, что 

право на самоопределение является неотъемлемым и 

универсальным, а также важнейшей предпосылкой 

осуществления всех прав человека и основных сво-

бод. Правительство ее страны придает большое зна-

чение деколонизации и считает иностранную и воен-

ную оккупацию, агрессию и господство серьезными 

нарушениями прав человека.  

65. Ее страна озабочена тем, что удалось достичь 

лишь незначительного прогресса в вопросе о нару-

шениях права сахарского народа на самоопределе-

ние, несмотря на многочисленные резолюции Гене-

ральной Ассамблеи, в которых выражается в связи с 

этим серьезная озабоченность. Южная Африка по-

прежнему твердо намерена заняться вопросом о том, 

что сахарскому народу до сих пор не позволяют осу-

ществить его право на самоопределение. Право па-

лестинцев на самоопределение и государственность 

также подробно освещается в представленных до-

кладах. Продолжающаяся незаконная оккупация па-

лестинских территорий напоминает о жестоком 

угнетении в условиях апартеида и является вопию-

щим нарушением универсального права на само-

определение.  

66. Ее делегация удовлетворена тем, что обе эти 

темы подробно рассматриваются в докладе Гене-

рального секретаря, и согласна с тем, что Совету по 

правам человека и органам по наблюдению за осу-

ществлением договоров необходимо заняться пра-

вом на самоопределение в соответствии с договор-

ным правом. Южная Африка приветствует подтвер-

ждение юрисдикции, которой обладает в данном во-

просе Комитет по экономическим, социальным и 

культурным правам.  

67. Г-н Рай (Папуа-Новая Гвинея) отмечает, что 

доклад Генерального секретаря о праве на самоопре-

деление является еще одним напоминанием об уни-

жениях эпохи колониализма и незавершенном про-

цессе деколонизации. Поскольку третье Междуна-

родное десятилетие за искоренение колониализма 

завершается в 2020 году, Организация Объединен-

ных Наций должна обеспечить защиту достоинства 

и осуществление основных, равных и неотъемлемых 

прав народов несамоуправляющихся территорий; 

семнадцать таких территорий до сих пор остаются в 

оковах колониализма, несмотря на принятие в 

1960 году Декларации о предоставлении независи-

мости колониальным странам и народам. 

68. Хотя следует позитивно оценить усилия по со-

действию социальному прогрессу и улучшению 

условий жизни народов несамоуправляющихся тер-

риторий, свобода, справедливость и мир являются 

краеугольными камнями, которые могли бы реально 

изменить ситуацию к лучшему. Его делегация при-

ветствует проведение в 2018 году референдума о са-

моопределении Новой Каледонии, а также совмест-

ные усилия населения территории, управляющей 

державы и Организации Объединенных Наций в 

рамках процесса, предусмотренного Нумейским со-

глашением. 

69. Подчеркивая важность осуществления на прак-

тике ключевых выводов и рекомендаций, вынесен-

ных по итогам посещения в 2014 году Новой Кале-

донии выездной миссией Организации Объединен-

ных Наций, особенно относительно проведения 

справедливых и транспарентных выборов, оратор 

настоятельно призывает управляющую державу раз-

решить второй визит до проведения референдума о 

самоопределении в целях обеспечения всеобщего 

уважения его результатов. 

70. Г-н Онанга Нджила (Габон) говорит, что Га-

бон претворил в жизнь обновленные рекомендации 

итогового документа Дурбанской конференции 

2001 года, позволяющие государствам-членам вво-

дить санкции за пропаганду национальной, расовой 

или религиозной дискриминации, которая также за-

прещена Конституцией Габона. Культура диалога, 

мира, толерантности и благорасположения к другим, 

которая занимает центральное место в политике пра-

вительства, также способствует пресечению ра-

сизма, ксенофобии и нетерпимости, с которыми сле-

дует вести борьбу с использованием специализиро-

ванных региональных и национальных учреждений. 

71. В работах Национального центра научно-тех-

нических исследований рассматриваются вопросы 

предотвращения и пресечения всех форм расизма и 

ксенофобии. Габон принимает у себя много мигран-

тов и лиц, ищущих убежища, из африканских и дру-

гих стран и является стороной Женевской конвенции 

1951 года о статусе беженцев.  

72. В 2016 году правительство создало министер-

ство по вопросам равных возможностей и прав га-

бонцев, живущих за рубежом, поручив ему разра-

ботку законодательства и нормативных положений в 

целях укрепления национальных мер по борьбе с 

дискриминацией, а в 2017 году для борьбы с дискри-

минацией и неравенством был учрежден Наблюда-

тельный совет по вопросам неравенства. 

73. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что расизм, ксенофобия и связан-

ная с ними нетерпимость несовместимы с неотъем-

лемыми правами и достоинством каждого человека 

и выражаются в антисемитизме, антимусульманских 



A/C.3/72/SR.38 
 

 

12/12 17-19210 

 

настроениях, преследованиях христиан, религиоз-

ных или этнически мотивированных притеснениях 

или насильственных действиях, нарушениях прав 

человека и вызовах, которые бросают демократии 

экстремизм, подстрекательства террористов к нена-

висти и попытки сделать козлами отпущения ми-

грантов, просителей убежища и беженцев. 

74. Принятием Конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации и Дурбанской декларации и 

Программы действий международное сообщество 

продемонстрировало свое твердое намерение бо-

роться со всеми формами расовой дискриминации. 

Святой Престол подписал эту Конвенцию в 

1966 году, ратифицировал ее в 1969 году и считает, 

что расизм является оскорблением человеческого до-

стоинства, угрозой для мирного, справедливого и 

сплоченного общества и препятствием на пути 

устойчивого развития во всем мире. 

75. Текущие процессы по комплексу мер в отноше-

нии беженцев и глобальному договору о безопасной, 

упорядоченной и легальной миграции создают бес-

прецедентную возможность для борьбы с нетерпи-

мостью, расовой дискриминацией и ксенофобией в 

отношении мигрантов, беженцев и членов их семей 

и для защиты их основных прав человека. Папа 

Франциск напоминает миру о необходимости видеть 

в мигрантах и беженцах не проблему, которую надо 

решать, а братьев и сестер, которых следует привет-

ствовать, уважать и любить. Просвещение в области 

прав человека играет ключевую роль в содействии 

социальной сплоченности, поощрении уважения че-

ловеческого достоинства и развитии культуры прав 

человека. 

76. Г-н Джоши (Индия), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что роль Паки-

стана как эпицентра и безопасного убежища терро-

ристов не нуждается в разъяснении. Не только народ 

Индии, но и население всего региона и за его преде-

лами каждый день сталкиваются с тяготами в резуль-

тате зверств террористов и последствий идеологий, 

исходящих из Пакистана. Как бы ни зарился Паки-

стан на территории других государств, штат Джамму 

и Кашмир является и будет всегда неотъемлемой ча-

стью Индии.  

77. Г-н Зулкарнаин (Пакистан), выступая в по-

рядке осуществления права на ответ, выражает сожа-

ление в связи с тем, что Индия вновь предпочла вве-

сти в заблуждение международное сообщество, 

представляя искаженную версию реального положе-

ния дел. Ложь остается ложью, независимо от того, 

сколько раз ее повторять. Индия силой оккупирует 

Джамму и Кашмир на протяжении более 70 лет и 

превратила этот регион в самую милитаризирован-

ную часть мира. И все же этот незаконный контроль 

отвергается народом Кашмира, который каждый 

день протестует против оккупации, смело выступает 

против тирании и репрессий со стороны индийских 

сил безопасности и отстаивает свое неотъемлемое 

право на самоопределение. Это право было обещано 

ему в целом ряде резолюций Организации Объеди-

ненных Наций, которые согласованы правитель-

ствами Индии и Пакистана и пользуются поддерж-

кой со стороны международного сообщества. Народ 

оккупированного Индией штата Джамму и Кашмир 

по-прежнему обращает свой взор к международному 

сообществу в надежде на выполнение им своего обе-

щания провести под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций свободный, справедливый и беспри-

страстный референдум в целях предоставления ему 

возможности определить свое будущее. Индия не 

сможет просто отмахнуться от вопроса о Кашмире, 

безответственно покидая стол переговоров. Ее 

агрессивные и гегемонистские замыслы неосуще-

ствимы; региональный мир и стабильность, а также 

будущее миллионов людей в Южной Азии связаны с 

мирным урегулированием вопроса о Кашмире, за ко-

торый Индия и Пакистан, ныне обладающие ядер-

ным оружием, сражались в ходе четырех войн. Дело 

теперь за Индией, которая должна уважать резолю-

ции Совета Безопасности и должна выполнить обе-

щания, которые она давала поколениям народа Каш-

мира. 

 

Заседание закрывается в 17 ч. 45 м. 


